EMENDA Nº     - CM 

(à MPV nº  1021, de 2020) 

Dê-se a seguinte redação ao art. 1º da Medida Provisória nº 1021, de 30 de dezembro 

de 2020: 

“Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2021, o salário mínimo será de R$ 1.150,00 (mil 
cento e cinquenta reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário 
mínimo corresponderá a R$ 38,33 (trinta e oito reais e trinta  e três centavos) e o 
valor horário, a R$ 5,23 (cinco reais e vinte e três centavos) 
.…………………………………………………………………...…………………… (NR)”

[...]

https://g1.globo.com/economia/noticia/2021/01/12/indice-que-reajusta-aposentadoria-de-quem-ganha-acima-do-minimo-fica-em-545percent-em-2020.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/2021/01/12/indice-que-reajusta-aposentadoria-de-quem-ganha-acima-do-minimo-fica-em-545percent-em-2020.ghtml

de R$ 1.150,00 (mil e cento e cinquenta reais), garantindo, assim, um acréscimo mínimo ao 

poder de compra dos brasileiros. 

Ante o exposto, peço o apoio dos Ilustres Pares para a aprovação da presente 
emenda. 

Sala da Comissão, 

SENADOR FABIANO CONTARATO